UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, katedra mediálních studií

Jana Vondroušová

**Talentová show Got Talent jako televizní
formát a jeho kulturní odlišnosti:
komparativní studie čtyř světových verzí**

Diplomová práce

Praha 2014

Autor práce: **Bc. Jana Vondroušová**

Vedoucí práce: **Mgr. Iva Baslarová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

VONDROUŠOVÁ, Jana. *Talentová show Got Talent jako televizní formát a jeho kulturní odlišnosti: komparativní studie čtyř světových verzí*. Praha, 2014. 81 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Iva Baslarová, Ph.D.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá talentovou show *Got Talent* jako televizním formátem, na základě kterého porovnává čtyři kulturně odlišné adaptace. Komparace vychází z analýzy pořadů: *Česko Slovensko má talent*, *America's Got Talent*, *Britain's Got Talent* a *China's Got Talent*. Odlišný vývoj televizního vysílání a jiná kultura ve vybraných zemích zapřičiňuje odlišnosti obsahu pořadu v mnoha ohledech.

Teoretická část se soustředí na kulturu a vývoj televizního vysílání ve vybraných zemích. Dále pak popisuje, jak funguje trh s licencemi na televizní formáty, lokální odlišnosti vybraných formátů a rozdíly v adaptaci pořadů a seriálů. Samotná komparativní analýza pak proběhla porovnáním vybraných sérií a konkrétních epizod formátu *Got Talent*.

Z práce vychází zjištění, že světové formáty se liší v mnoha ohledech. Místní kultuře a životnímu stylu se přizpůsobují pravidla soutěže, role porotců, struktura epizod i výběr soutěžících. Naopak společný rys je důraz na hledání příběhů vystupujících a snaží se z každého dílu udělat jeden ucelený příběh prostřednictvím vlastní struktury soutěže. Tato práce dokazuje, že na adaptaci televizních formátů a na obsah konkrétních pořadů má vliv lokální kultura.

Abstract

This thesis deals with talent show *Got Talent* and through this television format compares four culturally different adaptations. This comparison is based on analysis of these four shows: *Česko Slovensko má talent*, *America's Got Talent*, *Britain's Got Talent* and *China's Got Talent*. Content of the shows is different in many respects thanks to distinct television histories and diverse culture in each territory.

The theoretical part focuses on culture and development in television broadcasting in selected countries. Another chapter describes the market with licenses for television formats and differences in local adaptations of shows and series.

Content analysis itself was based on comparison of selected series of the show *Got Talent* and particular episode.

It was found that worldwide television formats differ in many respects. Rules of the show, roles of the judges, dramaturgical structure of episode and casting of contestants are adapted to local culture and lifestyle. There are some common features in shows on the other hand: emphasis on personal life stories of the contestants and effort to create integrated story for whole episode through specific structure of the episode.

We can say that television shows have influence on culture and culture affects content of the programme.

Klíčová slova

Talentová show – *Got Talent* – komparace - Čína – kultura – televizní vysílání – televizní formát – licence – lokální adaptace

Keywords

Talent show – *Got Talent* – comparison - China – culture – television broadcasting – television format – license – local adaptation

Rozsah práce: 158 750 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13.5.2014

Jana Vondroušová

Poděkování

Nejprve bych ráda poděkovala všem v mé rodině, kteří mě během studia podporovali. Bez jejich trpělivosti bych to nezvládla.

Dále bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce Mgr. Ivě Baslarové PhD. za cenné rady, komentáře a přátelský přístup.

Dále bych ráda poděkovala Janě Heřmanové za rady v oblasti čínské kultury.

Také děkuji všem mým kolegům v TV Prima, kteří se mnou měli trpělivost a poskytli mi cenné rady nejen pro účely této práce. Především Miloši Zahradníkovi, který je mojí inspirací.

Můj velký dík za vše patří i mému bývalému kolegovi, dramaturgovi Lukášovi Frantovi.

Děkuji WuDi, zástupkyni společnosti Fremantle, díky které jsem pochopila a poznala čínský televizní trh.

A především děkuji Sheldon Bailey, zástupkyni společnosti Fremantle. Je to skvělá žena na svém místě, která rozumí tomu, co dělá. Je obětavá a ochotná mi s čímkoli a kdykoli okamžitě pomoci, což platilo nejen v souvislosti s přípravou diplomové práce.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Vondroušová Jana

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2012/2013

E-mail diplomantky/diplomanta:

vondrousovajana@gmail.com

Studijní obor/forma studia:

Mediální studia / kombinované

Předpokládaný název práce v češtině:

Got Talent – jak se liší licencovaný pořad na základě kulturní příslušnosti a fungování médií ve vybraných zemích

Předpokládaný název práce v angličtině:

Got Talent – differences in licensed show considering cultural citizenship and media system in selected countries

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

2013/2014

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Diplomová práce se bude zabývat talentovou soutěží „Got Talent“, jejíž licence byla prodána do desítek zemí. U nás se nyní připravuje čtvrtá série lokální verze pod názvem „Česko Slovensko má talent“. Licencované pořady mají svá specifika, která popíšete v úvodu práce. Dále práce ukáže, na základě obsahové analýzy, rozdíly mezi čtyřmi vybranými verzemi pořadu. Analyzovat a srovnávat budu původní – Britskou – verzi s naší lokální adaptací, Americkým „America’s Got Talent“ a čínskou „China’s Got Talent“.

Analýzovat budu obsahové, programové i produkční aspekty jednotlivých verzí. Všechny pořady spojuje licence, ale samotný obsah je pak vždy přizpůsoben místní kultuře a televiznímu trhu dané země. Jednotlivé verze budou konzultovány se zástupcem licensora (Fremantle) a případně i s producenty konkrétních pořadů v té které zemi.

Analýza ani srovnání tohoto pořadu nebylo zatím v našem prostředí zpracováno.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 1800 znaků):

Cílem práce je dokázat rozdíly mezi pořady ve vybraných zemích, které jsou způsobeny kulturní příslušností a fungováním lokálních médií. Nákup licence v sobě nese určité prvky, které i přes místní vliv, pořad spojují – i tyto budou prvky předmětem zkoumání.

Analýza jednotlivých pořadů bude prováděna na základě porovnání vizuální, obsahové stránky, velikosti rozpočtu, nasazení v programu, jak jsou vybíráni účastníci, charakteristiky porotců a moderátorů, dynamika střihu apod. – tedy zjištění jak a v čem jsou pořady stejné a v čem jsou odlišné.

Další dílčí otázky: Jaká a čím je ovlivněna budoucnost tohoto formátu v jednotlivých zemích? Je licence vždy zárukou úspěchu tohoto formátu a na čem úspěch případně závisí?

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1) Teoretická část (*co jsou talentové pořady, kdy a jak vznikly*)

a. talentové pořady / reality show (*charakteristika, původ, vývoj*)

b. způsob analýzy (*popis, jak budu provádět obsahovou analýzu, rozhovory*)

2) Vliv kultury na televizní obsah (*reprezentace národní identity, hodnoty zobrazované v médiích*)

- 3) Globální televizní formáty se zaměřením na distributora Fremantle
- a.vliv globalizace na televizní vysílání
- b.licencované formáty a obchod s nimi – *se zaměřením na Fremantle*

[…]

reflektují globalizaci ekonomiky v televizním průmyslu a trvalost lokálních kultur v globálně propojeném světě. To nám umožňuje adaptovat úspěšné pořady pro naši kulturu. Levnější, ale méně divácky atraktivní, řešení je vysílat zahraniční verzi. Nikdy ovšem nebude sledovanější než pořad, který se produkuje lokálně jako původní. Formáty jsou kulturně specifické ale nacionálně neutrální. Celosvětové televizní formáty vznikají nejčastěji v Británii, případně v Holandsku a v Americe. *Got Talent* vznikl v Británii a poprvé se vysílal v USA. Další země ho pak začaly přebírat a uzpůsobovat. Kupující přitom vychází z dokumentu, ve kterém je sepsáno *know-how* pořadu – z Bible. Jak odlišné kultury takovou Bibli dodržují a v čem se ve svém pojetí odklání? Když odhlédnu od pořadu *Got Talent*, dala bych příklad lokální adaptace formátu *Who Wants To Be Millionaire?*, který musel v Rusku změnit pravidla. Byla zrušena pomoc “náповěda diváků v studiu”, protože publikum opakovaně záměrně radilo špatně. Adaptují se nejen pravidla, ale třeba i dekorace:

Španělskou produkci jako první napadlo dát do vily *Big Brother* bazén; jednak na to mají počasí a jednak se soutěžící měli důvod svlékat.

Porovnání obsahu vybraných čtyř verzí pořadu *Got Talent* jsem provedla pomocí komparativní analýzy na základě předem definovaných kritérií. Analýza potvrdila, že adaptace formátů probíhá na základě lokální kultury, životního stylu a v případě Číny i vlivem politické ideologie.

Čínské verze mezinárodních reality formátů zobrazují státní přednosti, ale i přesto nebrání globalizaci, pokud jsou takové pořady žádané diváky. Zdánlivě vypadají stejně jako v jiných zemích. Ideologie se ale vměšuje do obsahu populární kultury a vzniká tak produkt “v lidové kultuře s národní nostalgií a to celé stabilizuje státní vliv a moc” (Turner, Tay 2009: 138). Rysy čínského *Got Talentu* vybočují mimo “standard” nastavený nejen třemi vybranými zeměmi: o postupujících a vítězi nerozhodují diváci, ale “media jury”; výhra je symbolická, nikoli cenná nebo finanční; byl omezen počet živých přenosů na jeden; v čínské verzi nejsou zastoupeni cizinci ani jiná rasa než asijská. Všechna tato fakta svědčí o snaze kontrolovat obsah pořadu v souladu se státní ideologií a nedávat nikomu velké množství peněz “jen tak bez práce”.

Na druhém konci jsou rysy americké verze pořadu. Z analýzy vzešlo, že při porovnání jsou tyto verze nejvíce odlišné. *America's Got Talent* dbá na pestrost vybraných čísel vzhledem k rozmanitosti talentů i rasové příslušnosti; dynamika stříhu jednotlivých vystoupení, příběhů i celého dílu je velmi rychlá; živých přenosů vysílají nejvíce – aby diváci mohli v několika stádiích rozhodovat o postupujících; výhra v Americe je nejvyšší.

Naopak jsou i kategorie, kde se Čína a USA v pojetí formátu shodují – role moderátora je menší a v učitém ohledu i role porotců, která ani v jedné verzi není dominantní a důraz se dramaturgicky klade hlavně na soutěžící.

Česká a britská verze pořadu je pak při bližším porovnání podobná. Shoduje se ve struktuře série i dílu; pestrost čísel je srovnatelná a role porotců i moderátorů také. Tyto verze obsahují to, co v Číně a Americe najdeme jen velmi málo: dělat si legraci sami ze sebe nebo z účinkujících. Jakási zlomyslnost a humor typický té či té zemi je přítomný hlavně při projevu portoců. Tyto dvě verze bych shrnula tak, že *Česko Slovensko má talent* vycházelo z *Britain's Got Talent* a snaží se mu podobat.

Vybrané čtyři verze pořadu mají i společné rysy: nasadily tento formát do vysílání v hlavním vysílacím čase; vybraly do poroty pokud možno ty nejpobulárnější osobnosti v dané zemi a tak je i zobrazovali. Všechny země stavěly pořad na příbězích – ať už to

byly emotivní lidské osudy; příběhy vztahu mezi porotci nebo takové, které propojovaly některé části epizody. A z toho plyne i poslední společný rys – soutěž vyhrál vždy někdo, kdo měl zajímavý osobní příběh. Pravidla soutěže a strukturu si každá země přizpůsobila, příběhy zůstaly základním kamenem formátu.

Summary

I focus on the television and cultural history of four selected countries in the beginning of this thesis. There are noticeable differences but popularity of television entertainment was and is similar everywhere. Its origins appear in different time periods. Television became national medium early after its start. It was both public and commercial broadcasting.

There are regulatory authorities in each country, the most active is the Chinese one called SAFRT. It is a hand of the state power and the national politics reflects into programme content.

The other part of this paper deals with market with licenses for television formats. Formats reflect economic globalization in television industry and stability of local culture in a globally connected world. This is why there is possibility to adapt shows in each specific culture.

If the television company decides to buy a format, they receive the Bible - document with know-how. Each country decides what is useful for them from the Bible and what they want to adapt due to their specific culture features. Content analyses confirmed that this format adaptation is based on local culture, lifestyle and in case of China also on political ideology.

Most remarkable differences are between American and Chinese versions of the show. In China appears „media jury“ who decides who will be winner; the prize for winner is symbolic, not cash; there are just Chinese contestants in the programme. On the other side there are all ethnicities in the America's show; more live than *auditions* shows; episode footage is the shortest in comparison with the other countries.

Czech and British shows are comparable in many respects. Similar is structure of episodes, roles of the jury and hosts, sense of humor and malignancy.

Each country customizes rules of *Got Talent* and structure of its episodes, stories remained the principle of the format internationally.
