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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Některé dílčí cíle autorka vypustila (jak je popsáno na str. 35). Popis odklonu od tezí je nezvykle zařazen až
v polovině práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zvolené téma je relevantní, adaptace globálních televizních formátů je časté téma i v prestižních publikacích.
Cílem práce je "ukázat rozdíly mezi pořady a fakt, že jsou …odvislé od lokální kultury, životního stylu a
fungování trhu." Autorka se facto sleduje zejména rozdíly produkčním provedení, tj. v tom, jak vzniká forma
pořadu. (Což mohlo být zdůrazněno v zadání tématu). To je zcela legitimní, ale kulturní rozdíly se do této roviny
promítají poměrně slabě (nejostřeji je lze spatřit v samotném obsahu pořadů). Jednotlivé parametry tohoto zadání
tématu se svým způsobem vylučují: buď zájem o produkční provedení a adaptaci formy, ale nevztahovat to ke
kulturním rozdílům nebo zájem o kulturní rozdíly, ale sledovat zejména obsahy a ve větším množství.
Nejagresivnější rozdíly makrosociálních veličin (například podoba politického režimu) se samozřejmě promítají i
do produkce, proto v případě Číny se výsledky dostavily, v ostatních případech je pohled na produkci méně
přínosný.
Úvod práce je solidní, zejména kapitola 2 pojednávající o problematice formátu. Úvodu by prospělo, kdyby
zapracoval problematiku geokulturních toků, kulturního imperialismu a jeho kritiky, zachycení různých pojetí
pojmu "glokalizace" (např. Tomlinson, Straubhaar, Appadurai…). U pojmu "macdonaldizace" schází odkaz,
pojem zavedl George Ritzer.

Autorka pracuje se strukturou Bible pro pořad Got Talent, jelikož byla zaměstnána jako krativní producentka
pořadu. Užívání dokumentů získaných z titulu zaměstnání v určité organizaci, které jsou důvěrné a nelze je získat
z otevřených zdrojů, je podle mě sporné a nemělo by k němu docházet. Je tak porušena jedna ze základních zásad
výzkumu - měl by být zopakovatelný každým, kdo by chtěl výsledky prověřit. Také řada příloh působí jako
dokumenty, které autorka nevytvořila, ale měla ve svém profesionálním archívu. (Přílohy 5-10).
Metodologie je přítomna jen rétoricky - autorka o metodologii mluví, ale na výsledcích její použití příliš vidět
není. Je vypočítáno několik postupů: kvantitativní obsahová analýza, kvalitativní přístupy a výzkumné rozhovory
(str. 35). V empirické části však nelze určit, které části byly kterou z těchto metod zpracované. Jeví se jako popis
vlastností vybraných pořadů, k jehož získání byly uvedené metody použité spíše skromně. Zřejmé jsou jen citace
pocházející z rozhovorů. Rozhovory však byly informativní, nikoli výzkumné - byly použity jako zdroj poznání,
nikoli jako analyzovaná data. Samotné zachycení odlišností v lokalizaci formátu podle stanovených parametrů
působí pečlivě a detailně. Rozdíly však byly spíše jen mechanicky popsány, než podrobně vztaženy ke kulturní
odlišnosti. Nejtěsněji je vazba mezi způsobem adaptace a specificitou přejímajícího prostředí vyložena v případě
Číny. V ostatních případech to autorka vysvětluje spíš na základě vlastního úsudku. Např. "Výchova v Americe
je specifická, nikdo se nestydí za to, jak vypadá nebo že nezpívá dokonale…"

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V práci je velké množství překlepů, místy takřka na každé straně alespoň jeden. Někdy se jedná o gramatické
chyby v psaní i/y. V textu i seznamu literatury je chybně jméno Jeremyho Tunstalla (str. 21.)
Použití odkazu na popularizační video o talentových soutežích z youtube od autora Curl9x je nevhodné, nejde o
odborně autorizovaný pramen.
Objevují se nepřesná, vágní tvrzení: "Situace za doby normalizace pod ředitelem Janem Zelenkou byla ve
znamení změn podle ÚV KSČ." (str. 9) Nebo: "Formáty nám mohou sloužit jako doplňující prvek při sledování
mediálních a kulturálních studií pro danou zemi." (str. 19)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Co rozumíme pod pojmem "kulturní rozdíly" a jak se mohou promítat do produkce pořadu Got Talent?
5.2 Jaké výsledky byly získány kvantitativní obsahovou analýzou, jaké kvalitativními přístupy?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!